Proc. Leg. nº 3054/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 814/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre cirurgias
urológicas no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Reconhecendo a importância vital desses procedimentos para a

qualidade de vida dos munícipes, é fundamental que tenhamos acesso a

informações para garantir transparência e eficiência na gestão dos serviços de

saúde;

Diante disso, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função

fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta

casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte

pedido de informações:

1- Qual é a demanda reprimida para cirurgias urológicas na Rede Pública
do Município?

2- Quantas cirurgias urológicas foram realizadas na rede pública de
saúde deste município nos últimos 03 anos?

3- Qual é a média de espera para realizar uma cirurgia urológica a partir
do momento em que o paciente é encaminhado ao procedimento?

4- Existe parceria com hospitais particulares para realização das cirurgias
quando a demanda na rede pública excede a capacidade de
atendimento? Em caso afirmativo, como funciona essa parceria e
quais são os critérios para encaminhamento dos pacientes?

Proc. Leg. nº 3054/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Há algum programa ou iniciativa específica para prevenção de
doenças urológicas no Município? Explane.

Valinhos, 12 de junho de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZZ3514476E3GB829
		2024-06-12T10:58:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura